西邮党发〔2015〕 号

关于印发《西安邮电大学关于深入开展学生党员一对一联系新生宿舍活动》的通知

各学院党委、党总支：

《西安邮电大学关于深入开展学生党员一对一联系新生宿舍活动》经4月2日党委会审定通过，现予印发，请认真遵照执行。

中共西安邮电大学委员会

2015年4月5日

关于深入开展学生党员一对一联系
新生宿舍活动的通知
各学院党委、党总支：
为了进一步加强2014级新生教育工作，深入推进党建进学生公寓工作，在上学期学生党员一对一联系2014级新生宿舍工作的基础上，本学期继续深入开展学生党员一对一联系新生宿舍活动，重点内容是养成教育和良好学风培养、专业指导和帮扶、科技创新活动引导和帮助。现将深入开展学生党员一对一联系新生宿舍活动的有关事项通知如下：
一、指导思想
深入贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中全会和习近平总书记系列讲话精神，紧紧围绕立德树人的根本任务，进一步在学生中培育和践行社会主义核心价值观，加强大学生思想政治教育，全面落实学校办学理念，深化全员育人、实践育人工作，促进学生全面发展、健康成长。
二、总体目标

在学生党员一对一联系新生宿舍活动的基础上，选拔学生党员和入党积极分子中的专业学习优秀或科技创新能力强的学生，建立优秀学子（党员或入党积极分子）与2014级新生宿舍之间一对一的联系，通过发挥他们的“朋辈教育”优势和模范作用，进一步搭建优秀学子和2014级新生共同成长平台，帮助2014级新生掌握学习方法，端正学习态度，确立奋斗目标，合理规划学业，积极参与科技创新活动。同时，也为高年级学生科技创新团队培养梯队，全面提升学生的学风和科技创新能力。
三、活动安排
（一）结对方式
各学院党委（党总支）在学生党员和入党积极分子中选拔二、三年级综合测评排名前20%、获得校级及以上奖励的或科技创新能力强的优秀学生与2014级新生宿舍一对一建立帮扶对子。
（二）时间安排

1.准备阶段（2015年3月底前）：各学院党委（党总支）组织人员，建立联系对子，并把联系名单交学生工作部教育科。

2.开展阶段（2015年4月至6月）：联系人员按照通知内容开展活动，及时总结经验。

3.总结阶段（2015年7月）：学期结束时结对双方应及时总结，学院党委（党总支）视工作成效给出评价和建议，反馈给结对双方。
（三）活动内容
1.养成教育和优良学风培养
帮助2014级新生确立学习目标，使新生做到自主学习。引导新生合理利用学校图书馆、实验室、网络数据库等资源，使其融入大学学习环境，培养出良好的学习习惯。
2. 专业指导和帮扶

结合自身学习经验对2014级新生讲解所学专业课程的重点、难点等方面知识，使其有一个感性的认识并引起兴趣，了解自己所学专业课程，为自己的专业学习进行良好的规划，并思考确立职业发展规划；借助QQ群、微信群等新媒体建立无障碍的沟通平台，及时对新生提出的专业课程问题进行答疑。
3. 科技创新活动引导和帮助

引导2014级新生至少参加一场专业相关学术报告或学术会议，使新生了解所学专业的研究领域、发展历史、研究现状与前景及专业在社会经济发展中所起的作用等方面的知识；引导新生组建一个学科竞赛兴趣小组，通过小组学习、讨论形式激发新生的学习动机和兴趣，提升新生的沟通和协调能力；引导新生至少参加一次学科竞赛，通过参加“挑战杯”、“博创杯”、数学建模竞赛和大学生英语竞赛等学科竞赛，使新生树立严谨求实的学习态度、形成良好的思维和行为模式、培养创新思维和能力、强化团队协作能力。
四、活动要求

1.各学院党委（党总支）对学生党员一对一联系新生宿舍活动，要高度重视，切实加强组织领导。可结合学院实际，研究制定具体实施方案。

2.党委组织部、学生工作部加强督促检查，各学院党委（党总支）负责组织安排，各党员工作站认真落实并加强考核和管理。

3.学生党员或入党积极分子每两周要深入联系2014级新生宿舍1次，同时将每次交流情况记录在案。
4.学期末由新生宿舍所在党员工作站对联系的学生党员或入党积极分子进行考核、颁发证书，并按照《学生手册》相关规定评出优秀，其中考核合格者在当年综合测评加0.5分，优秀者加1分。
                中共西安邮电大学委员会

                    2015年4月3日